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Vad är PUFF? 
 
PUFF står för Positiv utveckling för förskolan och är ett musikbaserat förebyggande program 
för förskolan, utformat för att motverka utveckling av så kallade utagerande beteendeproblem, 
dvs. externaliserande, normbrytande och aggressiva beteenden, och dess konsekvenser. Syftet 
är att bygga upp barnens sociala strategier genom reflektion kring och träning av färdigheter 
och förhållningssätt till sig själv och andra. Dessa strategier kan i sin tur agera skyddande mot 
en negativ utveckling och minska kända, forskningsbaserade riskfaktorer. PUFF riktar sig 
framförallt till barn mellan 3 och 6 år och fokuserar på evidensbaserade risker och resurser, 
dvs. sådant som i forskning har visat sig hänga samman med en negativ psykosocial 
utveckling, på både kort och lång sikt.  
 
Idén till PUFF har sitt ursprung i forskning om risk- och skyddande faktorer, men också i 
erfarenhet från samtal med praktiker. Vi hör alldeles för ofta hur tidigt man uttryckt oro för ett 
barn och hur svårt det är att komma tillrätta med problem när man försöker olika insatser 
långt senare. Vi kan mycket tidigt identifiera barn som har eller riskerar att utveckla problem, 
utifrån den stora mängd forskning som finns om framförallt riskfaktorer men också 
skyddande faktorer för just utagerande beteendeproblem. 
 
I PUFF vill vi dra nytta av att de allra flesta barn tycker om att använda sin röst, tycker om 
musik och rörelse. De är inte heller främmande för att prata om svåra saker – ibland är det 
lättare för dem än för oss vuxna. Kanske behöver också en förskolepedagog ibland hjälp på 
traven för att ta upp svåra ämnen, när det inte är på förekommen anledning? Med hjälp av en 
samling specialskrivna sånger, förstärkta med rörelser, sjunger och samtalar barn och 
pedagoger tillsammans på teman som är kopplade till några av de starkaste individbaserade 
risk- och skyddande faktorer för utagerande beteendeproblem vi identifierat i forskningen. 
Det är inte alltid lätta ämnen och det kan vara enklare att närma sig dem, med hjälp av 
musiken.  
 
Materialet består av en handledning, förinspelad musik och noter för den som vill. PUFF är 
lätt att använda, oavsett vilka förkunskaper man har om risk och skydd, eller om hur man 
musicerar med barn. I handledningen finns både en fördjupning kring risk- och skyddande 
faktorer för utagerande beteende och musikens betydelse för barn och barns psykosociala 
utveckling, samt handfasta anvisningar för hur PUFF-låtarna kan användas. Materialet är till 
både för fokuserade sammanhang såsom samlingar eller andra sångstunder, och som 
musiklyssning under dagen medan barnen gör andra saker, när det är lämpligt. De beteenden 
och tankemönster som tas upp i programmet kommer med stor sannolikhet att kunna 
observeras hos barnen i deras vardag. Det är då en fördel att kunna hänvisa tillbaka till PUFF-
stundens diskussioner eller en särskild PUFF-låt, för att kontextualisera materialet, dvs. 
koppla samman det med ett verkligt sammanhang eller i en faktisk situation.  
 
Med en fördjupad kunskap om risk- och skyddande faktorer kan en pedagog i förskolan 
komma att få upp ögonen för och stöd i att konkretisera och verbalisera vad det är man 
observerar hos ett barn. I dessa fall ska förskolans och samverkansparters vanliga organisation 
kopplas in, t.ex. specialpedagog, skolpsykolog och socialtjänst.  
 
PUFF är utformat av Anna-Karin Andershed, professor i psykologi, och utgår ifrån såväl den 
egna, som nationell och internationell forskning inom området. En förteckning över den 
forskning och litteratur som programmet baserar sig på och som beskrivs i handledningen 
finns i slutet av handledningen. Musiken i programmet tar avstamp i beskrivningar av de risk- 
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och skyddande faktorer som forskningen identifierat som de mest betydelsefulla för 
utvecklingen av utagerande beteende. Fredrik Berglund, musik- och körpedagog, är 
huvudkompositör och arrangör. Fredrik ansvarar också för kunskapen om metodik och 
musikinstudering.  
 

Sociala strategier, utagerande beteende, risk och skydd 
 

Målet: Att utveckla sociala strategier som förebygger utagerande beteende 

Målet med PUFF är att ge barnen verktyg för att utveckla vad jag valt att kalla sociala 
strategier. Programmet syftar till att främja och stötta barnens utveckling av sociala strategier, 
som i sin tur kan fungera som skyddande mot utveckling av utagerande beteende, antingen 
genom att reducera eller att kompensera för risk. Sociala strategier handlar både om social 
kompetens, social samvaro och kommunikation, men också om inre processer som kommer 
att påverka individens beteenden och tankemodeller, och som i sin tur hänger samman med 
samspelet med andra barn och vuxna (se t.ex. Lillvist m.fl., 2009, för ytterligare exempel). 
Bland barn i förskoleåldern är variationen stor i hur utvecklade dessa strategier är. Vissa barn 
kommer att vara mycket skickliga, medan andra behöver mer stöd. Oavsett var barnet 
befinner sig i sin utveckling kan han eller hon alltid förfina och förändra sina strategier, allt 
eftersom både de sociala sammanhangen och de situationer som barnet har att hantera i sitt liv 
förändras.  
 
I PUFF når vi målet att förebygga utagerande beteende och de konsekvenser på kort och lång 
sikt som ett sådant beteende kan få, genom att arbeta med så kallad riskfokuserad intervention 
(Farrington & Welsh, 2007). Den övergripande idén är enkel: Identifiera de viktigaste 
riskfaktorerna för utagerande beteende och sätt in insatser som är utvecklade för att motverka 
dessa riskfaktorer. Identifiera också de viktigaste skyddande faktorerna och sätt in insatser 
som kan stärka dessa faktorer. I PUFF fokuserar varje enskild sång på en eller flera 
forskningsbaserade risk- eller skyddande faktorer för utagerande beteende, för att motverka 
risk och stärka skydd.  
 
PUFF skapar en arena för att kommunicera om saker som ibland kan vara svåra att ta upp. 
Saker som man annars kanske bara pratar om på förekommen anledning. Vi vet från 
forskningen att många av de sakerna är beteenden och sätt att agera och reagera som är 
riskfaktorer för en negativ utveckling. Vi vet också att det går att se dessa beteenden redan i 
förskoleåldern.  
 
Forskningen visar att de allra flesta barn byter ut sina negativa beteendemönster mot mer 
positiva sådana och att det ofta händer under förskoleåren. De lär sig successivt fler och mer 
konstruktiva sätt att vara, att bättre tolka saker som händer och att agera eftertänksamt. Vi vet 
också att det finns barn som inte lär sig mer positiva strategier, utan fortsätter med negativa 
strategier, såsom aggressivitet, för att hantera situationer och lösa problem. Genom PUFF kan 
förskolan fokusera på de beteenden som forskningen visar är en risk respektive skyddande 
mot en negativ psykosocial utveckling, dvs. förstärka sitt evidensbaserade, förebyggande 
arbete. Detta kan i sin tur få en positiv inverkan på vardagen i förskolan, genom ett förbättrat 
gruppklimat och samspel mellan barnen och mellan barn och pedagoger.  
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Vad menas med utagerande beteende? 

Utagerande beteende används här som ett samlingsbegrepp för beteenden som på olika sätt 
bryter mot normer och regler i den miljö individen befinner sig. Hos barn i förskoleåldern 
handlar det t.ex. om aggressivitet gentemot andra människor, djur eller saker och kraftig 
auktoritetstrots. Hos äldre barn och tonåringar brukar man också inkludera t.ex. skolk, 
snatterier och våld (se t.ex. Andershed & Andershed, 2005, 2015, 2020, 2022). Det som är 
viktigt att komma ihåg är att det både kan handla om utåtriktade, aggressiva beteenden riktade 
mot någon annan, och om beteenden där barnet inte konfronterar en annan person, t.ex. stöld 
eller allvarliga regelbrott. 
 
I forskningen kallas den här typen av beteende ofta för normbrytande eller antisocialt 
beteende, eller externaliserade problem. Inom barn- och ungdomspsykiatrin pratar man istället 
om trotssyndrom och uppförandestörning. Oavsett benämning, är det ungefär samma beteende 
som avses. Så mycket som 10% av alla barn upp till 12 års ålder har allvarliga 
utagerandeproblem. Det är en av de vanligaste sökorsakerna till BUP (Kopp & Gillberg, 
2003; Svensk BUP-förening, 2003) och en tredjedel av orosanmälningarna till socialtjänsten 
görs utifrån barnets eget beteende (Socialstyrelsen, 2019).  
 
Ju yngre barn är när ett utagerande beteende börjar visa sig, desto större är risken att de 
utvecklar allvarliga, långvariga problem som kan få olika negativa konsekvenser för dem 
själva och andra, t.ex. kriminalitet, missbruk, arbetslöshet, ohälsa (Andershed & Andershed, 
2005; Moffitt, 1993; Frick & Loney, 1999). Ungefär hälften av pojkar och en femtedel av 
flickor som uppvisar ett tidigt utagerande beteende har också en psykosocial problematik i 
tonåren och i vuxen ålder. Det är alldeles för många. Men det också många av barnen med 
utagerande beteende som kommer att klara sig bra i livet. Med rätt förebyggande och 
behandlande insatser kan de bli än fler. PUFF är tänkt att vara en del i det viktiga pusslet.  

 

Vad är risk- och skyddande faktorer? 

En riskfaktor är något, t.ex. en egenskap eller ett beteende, som ökar risken för utagerande 
beteende. En skyddande faktor ökar individens möjligheter att bibehålla en positiv hälsa och 
är en motvikt till riskfaktorer. Listan över risk- och skyddande faktorer för 
utagerandeproblematik kan göras mycket lång. De starkaste risk- och skyddande faktorerna 
hittar vi framförallt hos individen själv och i dennes familj. Även om risk- och skyddande 
faktorer i familjen i de flesta fall är helt avgörande för det lilla barnets utveckling, är det inte 
de faktorerna som fokuseras i PUFF. Här ligger koncentrationen istället på risk- och 
skyddande faktorer hos barnet och att stärka och utveckla de sociala strategier som relaterar 
till dessa.  
 
Det går sällan att identifiera en enstaka riskfaktor som orsak till riskbeteenden eller psykisk 
ohälsa. Det är nästan alltid flera faktorer som samspelar med varandra. Ju fler riskfaktorerna 
är hos en individ, desto större är risken för en negativ utveckling. Ett sätt att motverka en 
negativ utveckling är att arbeta med riskfaktorerna. Genom att stärka skyddsfaktorerna runt 
individer kan riskfaktorernas betydelse också minskas. 

 
I PUFF gör vi heller ingen skillnad mellan vad som fokuseras för pojkar respektive flickor. 
Forskningen visar att risk- och skyddande faktorer är desamma, oavsett könstillhörighet.  
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Risk- och skyddande faktorer som fokuseras i PUFF 

PUFF omfattar totalt 22 risk- och skyddande faktorer som är kopplade till individens 
beteende- och tankemönster. Dessa är de individfaktorer som i empirisk forskning visat sig 
vara starkast relaterade till utveckling av utagerande beteende, och till utveckling av en 
problematik som riskerar att hålla i sig över lång tid. Faktorer i familjen och hos föräldrarna är 
också viktiga inte minst för små barns utveckling, men dessa är inte i fokus i PUFF, utan 
PUFF handlar om barnen själva.  
 
De faktorer som fokuseras i PUFF går att påverka och förändra (sk. dynamiska faktorer) och 
är ofta också direkt (sk. proximala faktorer) snarare än indirekt kopplade till barnets risk för 
att utveckla en utagerandeproblematik (se t.ex. Andershed & Andershed, 2005). De är inte 
statiska eller oföränderliga, vilket ger den viktiga signalen att sociala strategier alltid går att 
arbeta med och förbättra.  
 
Faktorerna är grupperade i sju olika teman: Utagerande beteende, Aktivitet och 
uppmärksamhet, Empati och ansvar, Problemlösning och tolkning, Egna känslor, 
Kamratrelationer och Relation till förskolan. I det följande avsnittet beskrivs de risk- och 
skyddande faktorer som hör till respektive tema. 
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Utagerande beteende 
Inom detta tema återfinns faktorerna Trotsighet, Ilska och Aggressivitet, Icke-aggressivt 
normbrytande beteende, Oräddhet, och Spänningssökande beteende.  
 
Vad är det som innebär en risk? Barnet trotsar andras önskemål och tillsägelser – är ”olydig” 
– eller blir lätt väldigt arg och irriterad. Bryter mot gällande normer, regler eller lagar på ett 
aggressivt eller icke-aggressivt sätt. Barnet vill inte göra som någon annan säger och har svårt 
att respektera och följa gemensamma regler, på ett sätt som negativt påverkar omgivningen. 
Barnet reagerar med att säga emot, göra ingenting alls eller tvärtom, eller bli arg när någon 
säger vad han eller hon borde eller ska göra. Barnet vill bestämma själv. Barnet har hett 
temperament och blir lätt osams med andra. Barnet tar till fysiskt eller verbalt aggressiva 
medel för att lösa en konflikt eller få som han eller hon vill – slåss, sparkas, nyps, rivs, bits, 
puttas eller säger något elakt. Barnet tar eller förstör andras saker. Verkar orädd och okänslig 
för tillsägelser och reprimander eller gör riskfyllda och farliga saker. Barnet är inte rädd för 
sådant som barn i samma ålder undviker att göra, eller reagerar inte på saker som andra är 
rädda för. Barnet kan upplevas som kaxig, utmanande och gränslös och vill inte framstå som 
feg.  
 
Varför är detta en risk? Utagerande beteende ökar risken för utagerande beteende. Det är 
faktiskt en av de starkaste riskfaktorerna vi känner till. Har barnet en gång börjat uttrycka ett 
utagerande beteende är risken stor för att det ska upprepas. Är beteteendet aggressivt, dvs. att 
barnet är utagerande gentemot andra barn eller vuxna, är det särskilt allvarligt. Barn med 
utagerande beteende kan vara svårare att hantera och socialisera på ett positivt sätt. Beteendet 
kan utlösa negativa reaktioner från andra barn, vilket kan påverka möjligheten att skapa 
varaktiga positiva relationer. Det kan också innebära att barnet väljer att istället umgås med 
andra som även de har trotsiga och utagerande beteenden, vilket i sin tur är en riskfaktor (se 
Kamratrelationer). Barnets beteende kan också utlösa negativa reaktioner från vuxna vilket 
riskerar att förstärka det beteende som man vill styra undan barnet ifrån.  
 
Vad är det vi istället vill främja? Samtliga beteenden och strategier som beskrivs ovan är att 
betrakta som riskfaktorer. Andra aspekter av samma faktor kan dock bidra till positiva sociala 
strategier. Barnet har integritet, kan stå på sig och har en egen vilja, snarare än att påverkas 
för lätt av andra. Barnet är självständigt och kan förmedla sin åsikt eller sina känslor kring 
frågor eller situationer som är viktiga för honom eller henne. Barnet har också förmåga att ge 
uttryck för känslor som ilska och sorgsenhet och kan säga ifrån om han eller hon tycker att 
något är fel. Barnet uppfattas som nyfiken, modig och oblyg och vågar ta för sig. 
 
Aktivitet och uppmärksamhet 
Inom detta tema återfinns faktorerna Överaktivitet, Impulsivitet och 
Koncentrationssvårigheter.  
 
Vad är det som innebär en risk? Barnet är väldigt kroppsligt, fysiskt aktiv och rastlös. Kan 
inte sitta still. Barnet går, klättrar, springer – rör på sig hela tiden, även i situationer där han 
eller hon måste vara stilla. Är impulsiv och tänker inte alltid efter före han eller hon agerar. 
Barnet har svårt att hejda sig om han eller hon kommer på att det är något som måste göras 
eller sägas. Barnet väntar inte på sin tur. Barnet har svårt att ha uppmärksamhet på något en 
längre stund. Barnet kan inte koncentrera sig eller hålla fokus på det som han eller hon 
behöver fokusera på.   
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Varför är detta en risk? Överaktivitet (hyperaktivitet) och koncentrationssvårigheter kan 
påverka trivseln i och anknytningen till förskolan och de strukturer och situationer som 
innebär en utmaning för barn med dessa problem, vilket i sin tur är en riskfaktor för senare 
skolanpassning, -prestationer och -trivsel. Impulsiviteten kan i stunden göra att barnet har 
svårt att hämma sig i pressade situationer och kan leda till aggressivt utagerande beteende, 
därför att barnet inte hinner överväga alternativa sätt att reagera innan han eller hon redan har 
reagerat eller agerat. Barn med dessa svårigheter kan vara svårare att hantera och socialisera 
på ett positivt sätt. De beteenden och reaktioner som kan vara en konsekvens av 
överaktiviteten och impulsiviteten hos barnet kan leda till negativa reaktioner från andra barn 
och vuxna, vilket kan påverka relationen dem emellan. Koncentrationssvårigheterna riskerar 
att uppfattas som ointresse eller uttråkning, och kan också leda till uttröttning, vilket kan 
påverka både relationer till andra och möjligheter att hänga med i aktiviteter.  
 
Vad är det vi istället vill främja? Samtliga beteenden och strategier som beskrivs ovan är att 
betrakta som riskfaktorer. Andra aspekter av samma faktor kan dock bidra till positiva sociala 
strategier. Barnet är energifyllt och energiskt, snabbtänkt och intensivt. Barnet kan snabbt 
ställa om från en aktivitet till en annan. Barnet är idérikt och tar initiativ.  
 
Empati och ansvar 
Inom detta tema återfinns faktorerna Medkänsla och Skuld, ånger och ansvarstagande.  
 
Vad är det som innebär en risk? Barnet har svårigheter med medkänsla och bryr sig inte om 
andra eller vad de känner och tycker. Barnet har ibland svårt att se, tolka och förstå 
känslouttryck, både egna och andras. Barnet har svårt att se skillnad på olika känslor, t.ex. 
ilska och ledsenhet. Barnet sätter konsekvent sig själv före andra, på ett aggressivt och 
beräknande sätt. Om det är någon han eller hon vill ha eller göra, låter han eller hon ingen 
annan hindra honom eller henne. Barnet verkar inte känna skuld och ånger när han eller hon 
gjort något fel eller någon annan illa. Barnet ger intryck av att inte förstå varför han eller hon 
ska ångra sig, om någon annan tycker han eller hon gjort något dumt.  
 
Varför är detta en risk? Barn med dessa svårigheter kan ha svårt att ta till sig av och förstå de 
konsekvenser som deras beteende kan ha på andra människor i allmänhet, och de 
konsekvenser ett aggressivt utagerande beteende kan ha i synnerhet. Bristande förståelse kan 
innebära att barnet därför inte undviker sådana beteenden eller situationer som upplevs 
negativt av andra. Dessa svårigheter kan också utlösa negativa reaktioner från andra barn 
vilket kan innebära att barnet får svårt att skapa varaktiga positiva kamratrelationer. Det kan 
också innebära att barnet väljer att istället umgås med andra som även de har trotsiga och 
utagerande beteenden, vilket i sin tur är en riskfaktor (se Kamratrelationer). Barnets beteende 
kan även ge upphov till negativa reaktioner från vuxna vilket påverkar relationerna dem 
emellan. 
 
Vad är det vi istället vill främja? Samtliga beteenden och strategier som beskrivs ovan är att 
betrakta som riskfaktorer. Andra aspekter av samma faktor kan dock bidra till positiva sociala 
strategier. Barnet påverkas inte av andras sinnesstämning, utan bildar sig självständigt en 
uppfattning om innebörden i en situation eller händelse. Barnet har förmåga att hävda sig och 
stå upp för sin rätt. Barnet utforskar sina egna och andras känslor och förstår vad dessa 
innebär. Barnet kan identifiera en känsla och förstå andras reaktioner på känslor. Barnet 
förstår också andras reaktioner på avsaknad av känslouttryck. Barnet tar ansvar för sina 
handlingar och ber om ursäkt eller förlåtelse, när det är befogat. 
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Problemlösning och tolkning 
Inom detta tema återfinns faktorerna Problemlösning, Negativa eller fientliga tolkningar, 
Negativa attityder och Lögner och manipulativt beteende.  
 
Vad är det som innebär en risk? Barnet använder negativa eller destruktiva beteenden eller 
problemlösningsstrategier för att lösa olika situationer, t.ex. fysisk eller verbal aggressivitet. 
Barnet tar inga egna initiativ för att lösa ett problem, utan är handfallen och passiv. Barnet har 
ett negativt sätt att tolka andras beteenden och avsikter. Barnet utgår ofta ifrån att negativa 
händelser varit planerade och riktade mot honom eller henne. Barnet har svårt att lita på 
andra. Barnet skyller ofta sina handlingar på andra eller tycker att andra oförtjänt skyller på 
honom eller henne när något negativt inträffar. Barnet uttrycker sig positivt om sitt eget eller 
andras negativa och aggressiva beteenden och kan roas av regelbrott. Barnet har lätt att ta till 
osanning, både i allmänhet och för att undvika problem i synnerhet. Barnet är bra på att få 
andra att gå hans eller hennes ärenden, eller göra som han eller hon vill, oavsett om de själva 
vill det eller inte.  
 
Varför är detta en risk? Barn med negativa eller destruktiva beteenden eller 
problemlösningsstrategier använder ofta utagerande beteenden för att lösa pressade och 
stressade situationer. Barn som har ett negativt sätt att tolka andras beteenden och avsikter kan 
oftare än andra barn bli provocerade och arga på grund av de negativa tolkningar de gör av 
andras beteenden. Provokationen och ilskan kan i sin tur öka risken för aggressivt, utagerande 
beteende. Barnets attityder och värderingar påverkar hans eller hennes beteende. Barn som 
har en positiv syn på utagerande beteende kan därför löpa större risk att själva uttrycka 
utagerande beteende. Det kan också leda till bristfällig relationer mellan barnet och andra barn 
och vuxna.  
 
Vad är det vi istället vill främja? Barn med positiva och konstruktiva sätt att lösa problem och 
stressade eller pressade situationer har förmågan att hantera många olika situationer på ett 
socialt positivt och icke-utagerande sätt. Barnet vill prata med andra om hur en situation kan 
hanteras. Barnet frågar om andras åsikter för att lösa problem. Barnet anstränger sig för att 
bidra till en så bra lösning som möjligt, utan att för den skull vara självutplånande eller alltid 
sätta andra före sig själv. Barnet är mån om andras välmående och nöjdhet och tror gott om 
andra människor. Barnet kan ”göra fel” och förstår att det kan hända negativa saker även 
mellan personer som har positiva relationer till varandra. Barnet kan ta emot andras ursäkt och 
förlåta andras negativa handlingar. Barnets beteenden och förhållningssätt kan öka chanserna 
till positiva relationer med andra barn och vuxna, och en positiv anknytning till förskolan.  
 
Egna känslor 
Inom detta tema återfinns faktorerna Nedstämdhet och Ångest eller ältande. Här finns också 
den skyddande faktorn Positivt förhållningssätt. 
 
Vad är det som innebär en risk? Barnet är nedstämd, ledsen eller visar tecken på depression. 
Barnet drar sig undan från de andra barnen. Barnet kan uttrycka irritation och trötthet. Barnet 
beskriver saker negativt, t.ex. att de är trista, tråkiga, fula, dumma eller äckliga. Barnet bidrar 
inte till kommunikation med andra eller uttrycker sig negativt i samspelet. Barnet har svårt att 
sluta tänka på saker som har hänt, som gjort honom eller henne ledsen, rädd eller arg. Barnet 
har låg självkänsla, negativ självuppfattning och lågt egenvärde.  
 
Varför är detta en risk? Det är relativt vanligt att utagerande beteende och negativa känslor 
som nedstämdhet och ångest förekommer hos samma barn, men man vet inte riktigt vad som 
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är hönan och vad som är ägget. Barnets utagerande beteende kan resultera i stress och 
konflikter, vilket bidrar till negativa känslor. Negativa känslor kan också ge upphov till 
kompensatoriska beteenden, som kan vara utagerande. Barn som uppfattas negativt av 
omgivningen riskerar att behandlas sämre av andra och chanserna för ett positivt samspel med 
andra barn och vuxna är mer begränsade.  
 
Vad är det vi istället vill främja? Barn med ett i grunden positivt förhållningssätt kan bidra till 
förmågan att hantera olika situationer på ett socialt positivt och icke-utagerande sätt. Det 
bidrar också till andras positiva bild av barnet. Barnet uppfattas som glad, pigg, hjälpsam och 
artig. Barnet har en positiv inställning till sig själv, andra och till olika aktiviteter. Barnet 
tycker det mesta är roligt och bra. Barnet tycker om att hjälpa till och att hjälpa andra och är 
skicklig på att samspela med andra barn och vuxna. Barnet kan också vara ledsen eller arg, 
men hanterar sina känslor själv eller med hjälp av andra med t.ex. tröst. Han eller hon vet att 
saker kan kännas jobbiga, men att det oftast går över. Barnet har ett gott självförtroende och 
en god självkänsla – tycker han eller hon är bra och värdefull som han eller hon är. Barnets 
beteenden och förhållningssätt kan öka chanserna till positiva relationer med andra barn och 
vuxna, och en positiv anknytning till förskolan. 
 
Kamratrelationer 
Inom detta tema återfinns både negativa och positiva aspekter av kamratrelationer.  
 
Vad är det som innebär en risk? Barnet har svårt att behålla eller är inte intresserad av 
relationer med kamrater med positiva beteenden och attityder. Barnet umgås med barn som 
har utagerande beteende eller negativa attityder. Barnet blir osams med andra barn. Barn med 
positiva beteenden vill inte umgås med barnet. Barnet har svårt att finna sig tillrätta i 
strukturerade och vuxenledda aktiviteter.   
 
Varför är detta en risk? Barn som inte har förmågan eller intresset att umgås med socialt 
positiva barn får mindre positiva influenser. Detta kan öka risken för negativ påverkan och 
utagerande beteende. Det minskar också möjligheten till positiva samspel med andra.  
 
Vad är det vi istället vill främja? Barnet har ett positivt och prosocialt umgänge och stöd från 
andra barn och vuxna. Barnet lär sig positiva sätt att samspela av andra. Barnet leker 
ömsesidigt och skapar gemenskap med andra barn och vuxna. Barnet inkluderar andra barn i 
sin lek. Barnet deltar gärna i strukturerade och vuxenledda aktiviteter.  
 
Relation till förskolan 
Inom detta tema återfinns den skyddande faktorn Positiv anknytning till förskolan.  
 
Vad är det vi vill främja? Barnet har en positiv anknytning till förskolan och förskolans 
aktiviteter, trivs med pedagoger och andra barn och tycker det är roligt att vara i förskolan. 
Barnet går oftast gärna till förskolan, kan bli lämnad på morgonen, vilar eller sover tryggt, tar 
emot omsorg och tröst från pedagogerna.  
 
En positiv anknytning till förskolan och senare även skolan skolan kan motverka negativ 
utveckling på kort och lång sikt. Den kan också öka chanserna till positiva umgängen med 
kamrater genom att barnet dras till kamrater som också har en positiv anknytning till 
förskolan. Detta kan i sin tur också vara en resurs.  
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Att arbeta förebyggande 
 

Det är viktigt att starta tidigt 

Barn som befinner sig i riskzonen för eller redan har utvecklat utagerande beteende är i behov 
av insatser. Vi vet att ju tidigare vi kan stävja en negativ utveckling, desto mindre är risken att 
allvarliga problem får fäste och utvecklas. Det är förstås det viktigaste. Men det mesta tyder 
dessutom på att tidiga insatser är kostnadseffektivt i ett längre perspektiv (se Bremberg, 2007; 
Currie, 2001; Nilsson & Wadeskog, 2008; Nystrand m.fl., 2020; Skolverket, Socialstyrelsen, 
& Statens Folkhälsoinstitut, 2004) och snarast bör betraktas som en mycket lönsam 
investering. Man bör med andra ord börja med insatser så tidigt som möjligt. Med hjälp av 
PUFF investerar vi i barnen och deras positiva utveckling.  
 

PUFF riktar sig till alla barn 

PUFF är ett så kallat universellt program och riktar sig till alla barn och barngrupper, dvs. inte 
bara grupper där personalen upplever att det finns en problematik i enskilda barns 
beteendemönster eller i barnens samspel med varandra. Grundtanken är att alla barn kan lära 
sig mer om hur de själva och andra fungerar, och programmet fokuserar på sociala strategier 
som alla gagnas av att utvecklas i. 
 
Svensk förskola betraktas ofta som en förebyggande insats, i sig, för att främja barns psykiska 
hälsa (se t.ex. Folkhälsomyndigheten och CES, 2017; Pihlblad & Åberg, 2011). 
Forskningsöversikter har visat små, men statistiskt säkerställda effekter på barns beteende av 
just  universella förskolebaserade insatser som syftar till att minska barns utagerandeproblem. 
Man tror att effekterna är små bland annat just därför att programmen är universella, dvs. de 
riktar sig till alla barn oavsett om det finns ett observerat eller konstaterat problem eller ej 
(Waschbusch m.fl., 2019). Det man då ska ha med sig är att om de allra flesta barnen 
utvecklas mer positivt i ett universellt program, är den sammanlagda effekten på hela gruppen 
sannolikt större, än den sammanlagda effekten av en behandling som enbart riktas till barn 
med allvarlig problematik. I linje med detta resonemang, finns det gott om forskning som 
visar att den största förebyggande effekten uppnås om åtgärder riktas till alla och inte bara till 
dem som just där och då befinner sig i riskzonen (Rose, 2001).  
 
Eftersom PUFF är till för alla barn riskerar man inte att peka ut enskilda barn, samtidigt som 
arbetet med programmet kan hjälpa pedagogerna att se barn som behöver extra stöd och få en 
lättare väg att ge dem det. Det blir inte en insats som sker när ett barn ”varit dum” eller ”gjort 
fel”, utan en naturlig del i förskolans vardag. Det är förebyggande arbete, på riktigt.  
 
Det finns inget som hindrar att PUFF används i grupper där man identifierat problem, 
tvärtom. För ett enskilt barn med utpräglad problematik krävs dock sannolikt både mer 
intensiva och koordinerade insatser, mellan förskolan och hemmet och ibland även andra 
instanser, såsom socialtjänsten och/eller barn- och ungdomspsykiatrin. I ett sådant mer 
omfattande arbete kan PUFF vara en komponent, bland flera.  
 

Läroplanen och förbyggande arbete 

Att genom ett forskningsbaserat förebyggande program främja och stötta bars utveckling av 
sociala strategier ligger väl i linje med läroplan för förskolan (Lpfö 18, SKOLFS 2018:50). 
Verksamheten i förskolan ska vila på vetenskaplig grund och beprövad erfarenhet. Den ska 
dra nytta av barnens egna erfarenheter och också vara utmanande och bidra till barnens 



PUFF-handledning - Pilot 

  

12 

utveckling och kunskaper. I läroplanen anges att förskolan ska arbeta med de områden som 
utgör aspekter av samma risk- och skyddande faktorer som tas upp i PUFF, till exempel 
empati och omtanke om andra, medkänsla, förmåga till perspektivtagande, självkänsla, 
initiativtagande, ansvarstagande, konflikthantering och problemlösning. Inte minst betonas 
vikten av ett fungerande samspel mellan barn och pedagoger. Läroplanen anger också att 
förskoleverksamheten ska ge barnen möjlighet att reflektera över viktiga livsfrågor och etiska 
dilemman, pröva sina och andras idéer, och också att testa dessa idéer i sin vardag.  
 

Vem kan använda PUFF?  

Ett ledord i PUFF är flexibilitet. Att använda PUFF kräver ingen särskild utbildning. Däremot 
får sannolikt både barn och pedagoger ut mer av materialet om det finns en grundläggande 
kunskap om och förståelse för risk- och skyddande faktorer för utagerande beteende och 
musikens betydelse för barns psykosociala utveckling. PUFF kräver inte heller att man själv 
som pedagog kan spela och sjunga. PUFF-låtarna finns både i fullständiga produktioner med 
orkester och sång, som bakgrundsmusik där man själv och/eller barnen står för all sång, och 
som noter med ackordsanalys och melodi för den som kan och vill ackompanjera och sjunga 
på egen hand med barnen. Texterna finns såväl med som utan noter.  
 

Vårdnadshavarnas betydelse 

Föräldrar och andra vårdnadshavare spelar en viktig roll i barnets utveckling. Samarbete med 
dem är A och O, vilket är helt naturligt i förskolans verksamhet.  
 
Föräldrar har förstås unik information om barnet och om saker som händer i och runt omkring 
familjen. Även om insatser begränsas till förskolemiljön så är det betydelsefullt att föräldrarna 
är väl informerade och känner till programmets syfte, innehåll och mål (se t.ex. Meisels & 
Atkins-Burnett, 2000). Det gör det enklare för dem att fånga upp barnets reaktioner och de 
kan hjälpa till att förstärka positiva beteenden och tankemönster. De kan också förstå och 
känna igen om barnet sjunger delar av sångerna hemma.  
 
Förskolan behöver vara tydlig i sin kommunikation med föräldrarna om syftet med att 
använda PUFF, och att syftet är att fokusera på att stärka barnets positiva utveckling. Vissa 
föräldrar kan känna oro inför olika insatser, beroende på vad de har för erfarenheter sedan 
tidigare. Om förskolan, i samband med arbetet med PUFF, identifierar problem hos ett barn 
ska det kommuniceras med föräldrarna i enlighet med gängse rutiner.  
 

Musikens roll i PUFF 
 

Musiken som medel och mål 

Forskningen har visat att det händer saker där det finns musik. Musik får oss att känna, tänka 
och agera och är viktig i våra sociala relationer. Genom musiken aktiveras flera av våra 
sinnen. Musik känns i kroppen, genom de vibrationer den skapar, både för någon som lyssnar 
på musik och någon som själv spelar eller sjunger. Musik kan väcka minnen och känslor och 
skapa associationer, vilket är en av de mekanismer som vi vill dra nytta av i PUFF. Att 
använda musik för att närma sig svåra teman och för att utveckla sociala strategier, är ett sätt 
att lära sig som inte är beroende av till exempel läsförståelse och dessutom i sig själv har en 
emotionell komponent som gör att kunskapen ”sätter sig i kroppen”.  
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Musicerande främjar barns utveckling på flera olika sätt – kognitivt, motoriskt, emotionellt 
och socialt. Utöver att ha en generellt positiv inverkan på utveckling kan musik också 
användas som ett pedagogiskt hjälpmedel för att lära sig någonting annat eller att utveckla en 
ny förmåga, t.ex. språk, matematik, rörelser. Forskning har även visat att små barns 
musicerande i grupp kan göra dem bättre förberedda för skolan. Musik verkar med andra ord 
underlätta för inlärning, i allmänhet.  
 
Musik påverkar människor, enskilt och i grupp. Musik är viktigt i våra relationer till andra och 
stärker bland annat sociala och emotionella förmågor, exempelvis turtagande, impulskontroll, 
rollförståelse och förståelse för egna och andras känslor. Studier av musikterapeutiska 
interventioners effekter på barns beteende har visat goda resultat, med t.ex. förbättringar i 
social förmåga och mindre utagerande beteende (t.ex. Chong & Kim, 2010; Gooding, 2011; 
Montello & Coons, 1998). Musiken kan med andra ord främja beteenden som är komponenter 
av precis de sociala strategier som PUFF är utformat för att stötta barnens utveckling i.  
 

Musik i förskolan 

I läroplan för förskolan (Lpfö 18, SKOLFS 2018:50) anges att förskolan ska arbeta med 
estetiska uttyck, både för skapande men också för upplevelser, reflektion och kommunikation. 
En av de uttrycksformer som kan användas är just musik. Musik och sång är redan idag en 
stor del av förskolans verksamhet, men används kanske framförallt för språk- och 
räkneutveckling, som en aktivitet att samlas kring eller som underhållning. Det är inget fel i 
det. Men vi tror att man genom en mer systematisk användning av tematiserad musik i 
förskolan kan nå ännu lite längre.  
 
Yrkesverksammans erfarenheter av musik i förskoleverksamheten pekar på samma potentiella 
effekter av sång och musik som forskning kring musikbaserade insatser: att musiken främjar 
social, kognitiv och emotionell utveckling. Sången är ett sätt att kommunicera, i sig. Den har 
inbyggda regler, främjar turtagning, samspel och rörelse. De flesta barn tycker om att använda 
sin röst, och tycker om både musik och rörelse. Det här drar PUFF nytta av.  
 
Det är dock också en poäng i att samlas kring musiken, såsom den är. Barn har rätt till musik, 
rätt till sin röst – att förstå den och att kunna ge uttryck för den. Våra röster är personliga. Den 
som inte fått lära känna sin röst kan ha svårare att känna sig bekväm med att använda den på 
olika sätt. Som Susanne Rydén, preses för Kungliga Musikaliska Akademien har uttryckt det: 
Alla barn ska få växa upp med röst och musik som en självklar livslång resurs.   
 

Musiken i PUFF 
 

Sångernas funktion och användning 

Sångmaterialet i PUFF är tänkt som en helhet, som enkelt integreras i vardagen. Det kan 
användas vid fokuserade tillfällen, till exempel morgonsamling, musiksamling, sångstund, 
eller någon annan daglig rutin vid förskolan. Det kan också användas spontant i stunden, 
antingen som just spontansång, eller som ett sätt att belysa något som hänt som är relaterat till 
en viss sång. Varje sång berör en specifik risk- eller skyddande faktor, där texten beskriver en 
händelse, situation, strategi, en upplevelse eller en känsla, som är kopplad till barnens vardag.  
 
Musikens karaktär ska på något sätt spegla sångens innebörd, eller kontrastera den för att 
uppnå en särskild effekt. Vi vet från forskningen att tolkningen av karaktären i en melodi är 
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gemensam för de allra flesta, oavsett bakgrund. En glad sång och en ledsen eller arg sång låter 
väldigt lika i många kulturer. Vi kan med andra ord både dela och känna känslor genom 
musik, var vi än kommer ifrån. Känslor kan i sin tur översättas till agerande, beteende och 
relationer, både generellt och i specifika situationer.  
 
Pedagogens uppgift är, förutom att musicera med barnen, att starta, leda och stötta ett samtal 
kring det tema man sjungit om och hjälpa barnen att prata om och så småningom använda 
positiva sociala strategier för att lösa problem och samspela med andra.  
 
Melodierna i PUFF är skrivna för barnens röster, till skillnad från en stor del av dagens 
populärmusik. Det innebär att det kan kännas ovant och till och med obekvämt för dig som 
pedagog att sjunga dem. Det kan kännas ansträngt, högt eller ”pipigt”. Fokus i PUFF är dock 
inte på prestationen, utan på i) att förmedla och bearbeta sångens teman, ii) att generalisera de 
sociala förmågor som berörs i sångerna till barnens vardagliga beteenden och tankemönster 
och iii) att barnen ska få musicera tillsammans.  
 
Förhoppningen är också att både pedagoger och barn ska uppskatta låtarna, så att man väljer 
att lyssna på dem istället för eller som komplement till annan musiklyssning. Det ska vara bra 
låtar, i sin egen rätt.  
 

Instudering av musiken 

När man ska lära sig en sång kan man gå tillväga på olika sätt. En vanlig metod är att lyssna 
och härma. En annan är att man genom text och notbild lär sig sångens melodi och form. Vad 
som fungerar bäst för dig som enskild pedagog beror på dina tidigare erfarenheter och 
kunskaper.  
 
Även när det gäller sång och musik lär vi oss på olika sätt. Några genom att se, andra genom 
att lyssna eller att göra. Det är också viktigt att ta hänsyn till barnens ålder. Det mest effektiva 
är sannolikt när du som pedagog kombinerar flera inlärningsmetoder. Ett sätt att ytterligare 
förstärka inlärningen kan vara att koppla på rörelser.  
 
Lyssna och härma 
När man lär ut en sång på gehör, som det kallas på musikspråk när man lyssnar och sedan 
sjunger det man hört, försöker man välja ut den del som skapar låtens karaktär. Det kan vara 
en viss strof, t.ex. som i Dummare än dum ”Stopp! Tänk! Räkna till tio!”, eller hela eller delar 
av en refräng, t.ex. som i starten på varje rad i refrängen av Olika lika.  
 
När ni ska börja arbeta med en sång, sätt eller ställ dig väl synlig för hela gruppen så du kan 
fånga in dem och ge dem uppmärksamhet och bekräftelse när de lär sig och sjunger samma 
sångfras tillsammans. Gemenskapen hjälper oss mycket i inlärningen och här kan barnen i 
gruppen stötta varandra. Musiken kommer att finnas i rummet: det är någon som minns en 
rad, medan en annan minns något annat i sången, och det gemensamma minnet hjälper fler att 
komma ihåg.  
 
Se och läsa 
De flesta barn i förskoleåldern kan inte läsa, men flera kan känna igen ord. Därför finns det 
ändå en vinst i att använda sig av texterna, även om barnen inte kan läsa dem i sin helhet. 
Barnen kan också rita bilder till texten i sångerna för att på så sätt lära sig att memorera och 
förstå vad de betyder. Att berätta sammanhanget för barnen är lika viktigt som för oss vuxna. 
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Om de förstår varför de sjunger om ett visst tema blir det lättare för dem i inlärningen. Förslag 
på diskussionsfrågor och samtalsämnen finns kopplade till respektive sång.  
 
Noter och bilder 
Notmaterialet är till för dig som vill spela själv till sångerna, men lika mycket för barnen 
oavsett om de läser eller inte. I och med att noter är symboler och figurer är det inte ovanligt 
att barn kan identifiera sig med ”bollar och streck” som ett sätt att beskriva en melodi.  
 
Att välja modell 
Som pedagog bör du välja en modell för att arbeta med sångerna som du själv känner dig 
trygg i. Och oavsett vilken modell du väljer så är det viktigt att du skapar en trygghet i 
rummet. Tidigare var sång en naturlig del i alla barns uppfostran. Idag märker vi att 
erfarenheten är varierad och fler och fler barn kommer till förskolan utan att ha sjungit alls 
tillsammans med andra barn. Din egen sångbakgrund som pedagog är inte avgörande, men din 
inställning till att sjunga kommer vara det. Kastar du dig ut och försöker sjunga sångerna 
kommer barnen följa med dig.   
 

PUFFiga låtar 

Sångerna i PUFF finns i flera olika versioner. Det finns musikbakgrunder, med och utan sång 
(OBS! I piloten finns ev. endast med sång), som kan spelas upp i rummet så barn och 
pedagoger kan lyssna och sjunga med. Här finns separata textblad som kan vara enklare att 
använda om man inte läser noter, eller att man kan sången så pass väl att man kan hänga med 
i melodin men inte minns texten. Textbladen kan även användas av dig som pedagog, som 
utgångspunkt för samtal med barnen om sångens innehåll. Det finns också notblad med 
ackordsanalys, så du som pedagog kan spela själv på eget valt instrument och sjunga 
tillsammans med barnen.  
 
Dummare än dum 
Dummare än dum är framförallt kopplad till två teman: Utagerande beteende och Aktivitet 
och uppmärksamhet. Det är framför allt faktorerna Trots, Ilska och Aggressivitet, Impulsivitet 
och Problemlösning som är i fokus. Sången berör också känsloreglering, känsloidentifiering, 
tolkning av andras intentioner, empati och medkänsla, samt skuld, ånger och ansvarstagande.  
 
Syftet med sången är att ge exempel på strategier för att lösa en konflikt. Antingen genom att 
hejda sig själv, eller att ta hjälp av någon annan som medlar, i det här fallet en vuxen. Sången 
ger också ett konkret exempel på en strategi för eftertänksamhet och att ”tänka efter före” – ” 
Stopp! Tänk! Räkna till 10!”.  
 

När nån är dum – och inte säger snälla saker… är elak mot mig 
Då blir jag arg – det bubblar och jag vet inte vad jag ska ta mig till 
Kroppen vibrerar, vill skrika och slåss 
Brottas med alla och slita mig loss 
Men då blir jag stark och tänker igen 
Bli arg gör det bara värre sen… 
 
Va inte dummare än dum, jag tror att du förstår 
Bara va dummare än dum - det hjälper ingen ändå 
 
Albin min vän – han gillar jämt att retas, nypas kasta saker på mig 
Han får mig sur och ledsen för att inte jag får va som jag är 
Min pappa Thomas pratar med oss, men jag vill bara slita mig loss 
Då sätter sig pappa med oss igen 
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Med bråk blir det bara värre sen… 
 
Va inte dummare än dum, jag tror att du förstår 
Att bara va dummare än dum - det hjälper ingen ändå 
 
Stopp! Tänk! Räkna till 10! Är det rätt – tänk en gång till! 
Stopp! Tänk! Räkna till 10! Tänk efter vad du verkligen vill! 
Stopp! Tänk! Räkna till 10! Är det rätt – tänk en gång till! 
Stopp! Tänk! Räkna till 10! Tänk efter vad du verkligen vill! 
 
Va inte dummare än dum, jag tror att du förstår 
Att bara va dummare än dum - det hjälper ingen ändå 
Nej, va inte dummare än dum, jag tror att du förstår 
Att bara va dummare än dum - det hjälper ingen ändå 
Stopp! Tänk! Räkna till 10! 

 
Mål för pedagogen 
Prata med barnen om vad man kan göra när man känner sig arg. Hur kan man uttrycka ilska 
om man inte skriker eller slåss? Hur kan man berätta om sina känslor för andra? Hur känns 
det i kroppen när man är arg? Hur ser man ut när man är arg? Hur ser andra ut när de är arga? 
Kan man känna när man är på väg att bli arg? Hur då? Vad kan man göra för att ilskan ska gå 
över? Kan man se eller känna på sig när någon annan är på väg att bli arg? Vad kan man göra 
då? Vad kan man göra om någon är arg på en? Vad kan man göra om andra bråkar med 
varandra? Kan man hjälpa andra som är arga?  

• Förmedla varför man ska lösa en konflikt och bli sams, och att konflikten går att lösa 
• Förmedla att alla ibland blir arga och ledsna, och att det inte är fel 
• Förmedla att det är viktigt att ta ansvar för sina handlingar och känslor 
• Diskutera vad man känner i olika situationer och att man kan känna olika  
• Diskutera sätt att hantera situationer där man blir arg eller det inte blir som man vill 
• Hjälp barnen att se och förutse sina egna känslor och reaktioner 
• Träna på att känna igen andras känslor 
• Visa hur man kan be om ursäkt eller förlåtelse 
• Uppmuntra barnen att  

o visa, berätta om och förklara vad de känner  
o prova och öva på strategin Stopp! Tänk! Räkna till 10! eller andra strategier 

som ni tillsammans kommit på, i vardagen 
o ta hjälp för att lösa en konflikt 

 
Mål för barnen 

• Att känna när de själva är arga 
• Att lägga märke till sina egna signaler när de är på väg att bli arga 
• Att använda positiva strategier för att kommunicera sina känslor 
• Att använda positiva strategier för att hantera situationer som upplevs som jobbiga 

eller inte blir som man vill 
• Att förstå fördelar med att vara sams med andra 
• Att förstå fördelar med positiva problemlösningsstrategier 
• Att känna igen när andra är arga 
• Att lägga märke till och stanna upp när de märker att andra är arga 
• Att ta hjälp av andra för att lösa problem 
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Tips för instudering 
Frasen ”Stopp! Tänk! Räkna till 10!” kommer inte förrän en bit in i låten men är den del som 
man med fördel börjar med att lära ut till barnen. Det finns enkla rörelser som kan användas 
till denna del:  
 

Stopp! Håll fram en hand som ett stopptecken med handflatan fram 
Tänk! Peka på ditt huvud 
Räkna till 10! Håll fram båda händerna och spreta med alla tio fingrarna 

 
När ”Stopp! Tänk! Räkna till 10!” har fastnat, eller satt sig hos barnen är refrängen ett bra 
ställe att fortsätta, dvs. ”Va inte dummare än dum, jag tror att du förstår. Att bara va 
dummare än dum – det hjälper ingen ändå”. De två verserna: ”När nån är dum…” och ”Albin 
min vän…” kan sjungas av en pedagog eller något eller några av barnen i gruppen, om man 
vill. 
 
Olika lika 
Olika lika är framför allt kopplad till temat Empati och ansvar och faktorerna Medkänsla och 
Skuld, ånger och ansvarstagande.  
 
Syftet med sången är att hjälpa barnen att se att de är lika och olika på samma gång, samt att 
träna på perspektivtagande. Den handlar om allas lika värde, och förmågan att sätta sig in i en 
annan människas situation.  
 

Vi har en tjej som kom ny till gruppen förra veckan 
När vi sa hej, så fatta hon knappt vad vi sa 
Hon hade flytt ifrån afghanska gerillan 
Nu var hon här och hoppades att få det bra  
 
En är mörk och en är ljus (bor centralt i rött fint hus) 
Lägenhet med stor familj (granne som bort tätt intill) 
Glasögon och spikrak lugg (krullig med en framtandsglugg) 
Lika här men inte där (Du är du just som du är) 
 
Olika lika – alla har vi något som gör oss till oss och inte till dom  
Olika lika – men innanför är alla små, hur svårt kan det va att förstå? 
Olika lika – några är från annat land, som dumma mänskor satt i brand 
Olika lika – lika här men inte där, du är du just som du är 
 
I vår familj så är vi mamma, pappa och fem bröder 
Vi har en katt som skiftar i en grå nyans 
Han leker jämt med grannens små kaniner ifrån söder 
Vad gör det då att Pelle inte har nån svans 
 
En är katt och en kanin (tycker om att jaga bin) 
Bor hos var sin storfamilj (grannar som bor tätt intill) 
Leker, brottas, rullar runt (struntar i vad som är sunt) 
Lika här men inte där (Låt dom vara som dom är) 
 
Olika lika – alla har vi något som gör oss till oss och inte dom  
Olika lika – men innanför är alla små, hur svårt kan det va att förstå? 
Olika lika – några är från annat land, som dumma mänskor satt i brand 
Olika lika – lika här men inte där, du är du just som du är 
 
Olika lika – Olika lika 
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Mål för pedagogen 
Prata med barnen om allas lika värde. Att alla är unika på sitt sätt, men att vi ändå har saker 
gemensamt. Att man kan tycka olika, tänka olika, känna olika och göra olika och att det är 
okej och till och med bra. Vad betyder det att man är lika och olika på utsidan? Tänker barnen 
lika eller olika? Om vadå? Reagerar de lika eller olika? Känns det lika eller olika? Vad 
betyder det att man tänker och tycker lika och olika? Hur kan man förstå hur någon annan 
tänker och känner? Hur visar man vad man tycker, tänker och känner? Kan barnen visa eller 
berätta?  

• Förmedla varför det är viktigt att respektera varandras olikheter 
• Förmedla att olikheter är något positivt, att alla är unika men också lika 
• Diskutera vad som händer när man tycker olika 
• Diskutera vad man känner i olika situationer och att man kan känna olika  
• Hjälp barnen att se och förutse sina egna känslor och reaktioner 
• Hjälp barnen att hitta sätt att ta andras perspektiv 
• Träna på att känna igen andras känslor 
• Uppmuntra barnen att  

o vara nyfikna på varandras likheter och olikheter 
o visa, berätta om och förklara vad de känner  
o ta hjälp för att lösa en konflikt 

 
Mål för barnen 

• Att uppfatta likheter och olikheter mellan sig själv och andra 
• Att uppskatta olikheter 
• Att respektera andras åsikter och perspektiv 
• Att respektera andras val 
• Att känna igen känslor hos sig själv 
• Att känna igen känslor hos andra 

 
Tips för instudering 
I sången Olika lika kan man med fördel dela upp sånginsatserna mellan en solist (t.ex. 
pedagog eller ett eller flera av barnen) och hela barngruppen. Uppdelningen kan se olika ut, 
men två förslag kan vara att hela gruppen sjunger strofen ”Olika lika”, medan solisten sjunger 
de textrader som följer därpå (sk. fråga-svar-sång). På samma sätt kan man dela på de 
textrader som innehåller text inom och utanför parentes, t.ex. En är mörk och en är ljus (bor 
centralt i rött fint hus), där en solist eller en grupp sjunger den första delen, och alla andra 
sjunger den andra delen, inom parentes.  
 
Det kan vara lättare att lära sig texten om man lägger till rörelser. Vi har tagit fram förslag 
som du kan se i filmen”Rörelser till Olika lika”. Filmen hittar du på webbsidan.  
 
Börja med refrängen och få alla barn att hitta sin melodi på ”Olika lika”. I första skedet kan 
barnen sjunga ”Olika lika” och en solist sjunga svaren. Lägg till rörelserna på den övriga 
refrängtexten och så småningom kan barnen sjunga hela refrängen, med rörelser till om man 
vill. 
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